
Originale 
 
 

 

 
 
 

COMUNE DI BOSCONERO 
 

Regione Piemonte 
Provincia di Torino 

 
 

 
DETERMINAZIONE 

DEL 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
TECNICO 

 
 
 

N. 306 DEL 27/12/2024  
 
 
 
OGGETTO: 
PNRR M2C4-I2.2 ANNUALITA' 2024:  INTERVENTO DI RELAMPING SU VIA C. NIGRA, VIA 
TRIESTE E PROVINCIALE 460 - CIG: B1F0928E86 CUP: J53G22000620001 - APPROVAZIONE 
ATTI STATO FINALE 
 
 



 

Determina n. 306 del 27/12/2024 
 
OGGETTO: PNRR M2C4-I2.2 ANNUALITA' 2024:  INTERVENTO DI RELAMPING 
SU VIA C. NIGRA, VIA TRIESTE E PROVINCIALE 460 - CIG: B1F0928E86 CUP: 
J53G22000620001 - APPROVAZIONE ATTI STATO FINALE 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
 

Visti: 
- il Decreto del Sindaco, tuttora vigente, n. 10/2024 del 15.07.2024 con il quale si 

conferisce al Geom. Luciana MELLANO l’incarico di Responsabile del Servizio 
Settore “Assetto del Territorio” e contestuale posizione organizzativa; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 28.12.2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 01 del 19.01.2024 con la quale è stato 
approvato il P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) anni 2024/2026; 

- lo Statuto; 
- il vigente regolamento di Contabilità del Comune di Bosconero; 
- il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D. Lgs. 18.08.2000 n° 267; 
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
- il D.L. n. 76 del 16.07.2020, convertito in Legge 11.09.2020 n. 120 recante “Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 
 
Dato atto che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. N. 36/2023 
è il Geom. Luciana MELLANO; il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le 
fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della 
L.241/90; 
 
Premesso che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D. 
Lgs. 23 giugno 2011 n.118, integrato e modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n.126; 
 
Dato atto che il sottoscritto Responsabile del Servizio dichiara di non essere in 
conflitto di interesse, neppure potenziale, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 6 
bis della L. 241/90; 
Richiamato il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 21/06/2022 n. 78”, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici; 

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 110 del 31.05.2024 con la 
quale è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dell’opera “INTERVENTO DI 
RELAMPING SU VIA NIGRA, VIA TRIESTE E PROVINCIALE 460” presentato dall’Ing. 
MIRAGLIO Mauro Lorenzo, Ns. prot. 3979 del 31.05.2024, per un importo complessivo di € 
49.999,44 e più precisamente: 

- Planimetria P_01_3: Planimetria generale dell’illuminazione pubblica dal quadro 04 
- Planimetria P_02-3: Planimetria generale dell’illuminazione pubblica del quadro 

elettrico 11 
- Elaborato AP_3: Analisi Prezzi di appendice 



- Elaborato CE_3: Computo metrico estimativo 
- Elaborato CM_3: Computo metrico  
- Elaborato CP_3: Cronoprogramma dei lavori 
- Elaborato CA_3: Capitolato speciale d’appalto 
- Elaborato CT_3: Capitolato tecnico prestazionale 
- Elaborato EP_3: Elenco Prezzi 
- Elaborato IM_3:  Incidenza della manodopera 
- ElaboratoQE_3: Quadro economico  
- Elaborato RG_3: Relazione generale 
- Elaborato RT_3: Relazione tecnica  

 
Con il seguente quadro economico:  
    IMPORTO IVA      TOTALE 
A1-OPERE APPALTO  € 35.742,69 IVA 10% € 3.574,27     Totale € 
39.316,96 
B1-ONERI PER LA 
   SICUREZZA    €   2.050,00 IVA 10% €    205,00    Totale €     
2.255,00 
 
TOTALE LAVORI E SICUREZZA      € 37.792,69              IVA 10%   3.779,27       Totale € 
41.571,96 
C- SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE: 
C1 – Imprevisti       € 1.889,63             IVA 22% 415,72    Totale €   2.305,35 
C2 – Lavori in economia      € 0,00 
C3- Rilievi accertamenti e indagini      € 0,00 
C4 – Lavori esclusi da appalto     € 0,00 
C5 – Acquisizioni aree       € 0,00 
C6 – Accantonamenti  
di cui all’art. 113 D. Lgs. 50/16 (2%)       €   755,85                Totale €      755,85 
C7 – Spese tecniche totali relative alla 
progettazione, D.L. e contabilità dei 
lavori e spese per attività di sicurezza e  
coordinamento della sicurezza (D.81/08)    € 3.725,00   Cassa 4% € 149,00  IVA 22% 852,28  Totale € 
4.726,28 
C8 – Spese per geologo    € 0,00 
C9 – Spese per pubblicità e, ove previsto,  
per opere artistiche         €  500,00  IVA 22% 110,00 Totale €      
610,00 
C10 – Spese per accertamenti di labor. 
e verifiche tecniche        € 0,00 
C11 – Tassa autorità LL.PP.       € 30,00     Totale €      30,00  
TOTALE somme a disposizione (C) 
esclusa IVA sui lavori   € 6.900,48      Cassa 149,00  IVA 1.378,00           Totale €    
8.427,48 
TOTALE somme a disposizione (C) 
compresa  IVA sui lavori (€ 3.779,27)                Totale €  12.206,75 
TOTALE COMPLESSIVO A+B+C   IVA € 5.157,27            Totale €  49.999,44 
 



Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 120 del 07.06.2024 con la 
quale è stato dato atto che il progetto trasmesso con Prot. 3949 del 31.05.2024, a firma 
dell’Ing. MIRAGLIO, riportava il testarino errato intestato allo studio INGENERIS e che, con 
Prot. 4079 del 05.06.2024, è stato rinviato, per errata corrige, il progetto con testarino corretto 
dello Studio MIRAGLIO; 
 
Richiamata la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 120 del 07.06.2024 
con la quale i lavori sono stati affidati, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. a) del D. Lgs. 
36/2023 mediante trattativa diretta su MEPA, RdO n. 4405813, alla ditta BOETTO Tiziano 
Impianti Elettrici, con sede legale in Borgata Boetti n. 5 – 10085 PONT C.se (TO), P.IVA. 
06548820015, C.F. BTTTZN69L30L219C, per un importo di € 30.780,00 + € 2.050,00 quali 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta + € 4.646,54 per la manodopera non 
soggetti a ribasso + IVA 10 % (€ 3.747,65), per un totale di €. 41.224,19 (IVA inclusa) per 
l’esecuzione dei lavori di cui trattasi; 
 
Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 121 del 07.06.2024 con la 
quale è stato affidato all’Ing. MIRAGLIO Mauro Lorenzo l’incarico di Direzione Lavori  e 
coordinamento per la sicurezza dell’intervento di cui trattasi per un importo  di € 3.800,00 + € 
152,00 (INARCASSA 4%) + IVA 22% per un totale di € 4.821,44 (IVA inclusa); 
 
Visto il verbale di consegna lavori in data 08.07.2024; 
 
Visto il verbale di sospensione lavori in data 11.07.2024; 

Visto il verbale di ripresa lavori in data 23.09.2024; 

Visto il certificato di ultimazione lavori in data 18.11.2024; 

Visto che l’Ing. MIRAGLIO ha trasmesso (Ns. prot. 8080 del 09.12.2024) la contabilità finale 
e il certificato di regolare esecuzione dei lavori e più precisamente:  

 libretto delle misure n. 1 corrispondente al finale; 
 registro di contabilità n. 1 corrispondente al finale; 
 stato finale dei lavori per un totale dei lavori di € 35.742,69,  al netto del ribasso 

d’asta per un importo di € 30.780,00, più oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta (pari ad € 2.050,00), più costo della manodopera non soggetti a ribasso d’asta 
(pari ad € 4.646,54) + IVA 10% esclusa, per un totale complessivo di € 37.476,54 + 
IVA 10% (pari ad € 3.747,65) per complessivi € 41.224,19 (IVA inclusa); 

 sommario del registro di contabilità al SAL n. 1 Stato finale; 
 certificato di pagamento n. 1 corrispondente al finale dell’importo di € 37.476,54 + 

IVA 10% per un totale di € 41.224,19 (IVA inclusa), comprensivo delle ritenute di 
garanzia par al 0,5% del totale; 

 relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione; 
 

Visti gli atti di contabilità finale predisposti dal Direttore dei lavori da cui si rileva che 
l’importo netto dei lavori eseguiti dalla ditta BOETTO Tiziano ammonta complessivamente 
ad € 30.780,00, più oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta (pari ad € 2.050,00), 
più costo della manodopera non soggetti a ribasso d’asta (pari ad € 4.646,54) + IVA 10% 
esclusa, per un totale complessivo di € 37.476,54 + IVA 10% (pari ad € 3.747,65) per 
complessivi € 41.224,19 (IVA inclusa); 



 
Visto il certificato di pagamento n. 1 corrispondente al Finale dal quale risulta un credito di 
impresa di €  37.476,54 + IVA 10% per complessivi € 41.224,19 (IVA inclusa); 
 
Visto il quadro economico definitivo dell’opera: 
 

A) LAVORI: 
Lavori al netto del ribasso d’asta     € 30.780,00 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta   €   2.050,00 
Costi per la manodopera non soggetti a ribasso d’asta   €   4.646,54 
       _________ 
TOTALE netto lavori      € 37.476,54 

B) SOMME A DISPOSIZIONE: 
Imprevisti       €           0,00 
IVA 10% sui lavori     €   3.747,65 
Accantonamento RUP 2%                  €       755,85 

Spese tecniche (inclusa IVA 22%)     €   4.726,28  

         __________ 

TOTALE somme a disposizione      €   9.229,78 

TOTALE COMPLESSIVO A+B     € 46.706,32 
 
Residuo  (€ 49.999,44- € 46.706,32)   €    3.293,12 
 
Dato atto che non risultano pendenze e questioni di sorta connesse ai lavori in oggetto; 

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs.267/00 e s.m.i., il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di “pareggio di bilancio”; 

Acquisito on line il certificato di regolarità contributiva DURC – Documento Unico 
Regolarità Contributiva – Prot. INAIL_46975522 della ditta BOETTO Tiziano – Impianti 
Elettrici, in corso di validità, ed in scadenza al 05.04.2025, dal quale si evince che la Ditta 
risulta regolare nei confronti degli Enti Previdenziali; 

Ritenuto di approvare gli atti dello Stato Finale redatti dal Direttore dei lavori, Ing. 
MIRAGLIO Mauro Lorenzo; 

Dato atto che l’opera è finanziata con contributo dello Stato L. 160/2019 in materia di 
efficientamento energetico e sviluppo sostenibile annualità 2024; 

Richiamato il D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

Ritenuto che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’Area 
Tecnica ai sensi dell’art 107, comma 3 de T.U. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;  

Dato atto che sulla proposta della presente determinazione hanno espresso parere favorevole 
ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000: 

- il responsabile del Settore Tecnico  per quanto riguarda la regolarità tecnica; 



- il responsabile del Settore Finanze per quanto riguarda la regolarità contabile; 

 

DETERMINA 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

2. Di approvare la contabilità finale dei lavori di “INTERVENTO DI RELAMPING SU 
VIA NIGRA, VIA TRIESTE E PROVINCIALE 460” redatta e trasmessa con Prot. 
8080 del 09.12.2024 dal Direttore dei Lavori, Ing. MIRAGLIO Mauro Lorenzo, così 
composta: 

 libretto delle misure n. 1 corrispondente al finale; 
 registro di contabilità n. 1 corrispondente al finale; 
 stato finale dei lavori per un totale dei lavori di € 35.742,69,  al netto del ribasso 

d’asta per un importo di € 30.780,00, più oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta (pari ad € 2.050,00), più costo della manodopera non soggetti a ribasso d’asta 
(pari ad € 4.646,54) + IVA 10% esclusa, per un totale complessivo di € 37.476,54 + 
IVA 10% (pari ad € 3.747,65) per complessivi € 41.224,19 (IVA inclusa); 

 sommario del registro di contabilità al SAL n. 1 Stato finale; 
 certificato di pagamento n. 1 corrispondente al finale dell’importo di € 37.476,54 + 

IVA 10% per un totale di € 41.224,19 (IVA inclusa), comprensivo delle ritenute di 
garanzia par al 0,5% del totale; 

 relazione sul conto finale; 
 

3. Di dare atto che risulta un credito residuo di € 37.476,54 + IVA 10% che può essere 
liquidato alla ditta BOETTO Tiziano – Impianti Elettrici con sede legale in Borgata 
Boetti n. 5 – 10085 PONT C.se (TO), P.IVA. 06548820015, C.F. 
BTTTZN69L30L219C, a tacitazione di ogni diritto ed avere per i lavori in oggetto; 
 

4.  Di dare atto che il quadro definitivo dei lavori risulta il seguente: 

A) LAVORI: 
Lavori al netto del ribasso d’asta     € 30.780,00 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta   €   2.050,00 
Costi per la manodopera non soggetti a ribasso d’asta   €   4.646,54 
       _________ 
TOTALE netto lavori      € 37.476,54 

B) SOMME A DISPOSIZIONE: 
Imprevisti       €           0,00 
IVA 10% sui lavori     €   3.747,65 
Accantonamento RUP 2%                  €       755,85 

Spese tecniche (inclusa IVA 22%)     €   4.726,28  

         __________ 

TOTALE somme a disposizione      €   9.229,78 



TOTALE COMPLESSIVO A+B     € 46.706,32 
 
Residuo  (€ 49.999,44- € 46.706,32)   €    3.293,12 
 

5. Di attestare la presenza della documentazione necessaria per la liquidazione 
dell’appalto in oggetto; 

6. Di dare atto che l’opera è finanziata con contributo dello Stato L. 160/2019 in materia 
di efficientamento energetico e sviluppo sostenibile annualità 2024; 

7. Di avere proceduto all’accertamento previsto dall’articolo 9, comma 1, lettera a), 
numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla 
legge 3 agosto 2009, n. 102, e di dare atto che il programma dei pagamenti 
conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

8. Di dare atto che la presente costituisce dichiarazione di assenza di conflitto di 
interessi del RUP e Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 35 bis comma 1 del 
D.Lgs. 165/2001 e artt. 6-7 del DPR 62/2013 

9. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato: 

o all’Albo Pretorio del Comune di Bosconero; 

o sul portale “Amministrazione Trasparente” in attuazione dell’art. 29 del D.Lgs. 
50/2016, nonché di adempiere agli obblighi di pubblicazione dei dati previsti 
dagli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della Legge 190/2012. 

10. Di dare atto, infine che in merito all'adozione del presente provvedimento è stato 
acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile, reso ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 
18.08.2000; 

 
11. Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta 

al controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 – bis del T.U.E.L. e con 
la sottoscrizione si rilascia formalmente parere favorevole. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

Il Responsabile del Settore 
TECNICO 

 
MELLANO Luciana 

 
 

Parere favorevole di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art.147 bis del DLgs 267/2000, così come introdotto dal D.L. 174/2012 e del 151 c.4 DLgs 
267/2000. 
 
C / R Anno Imp / Sub Intervento Capitolo Articolo Importo € 
       
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

 CARRERA Dott.ssa Daniela 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal  
 
Bosconero, lì  
 

Il Segretario Comunale 
  CARRERA Dott.ssa Daniela 

 
 

 
 
 

 
 

  
 


